
 1 

DETERMINAZIONE N. DE6/13 - 2011    21 FEBBRAIO 2011 
 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII..  VVIIGGIILLAANNZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO.. 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE..   
 

OGGETTO: Accertamento entrata. Assegnazioni dello Stato delle risorse 

previste dall’art. 1, commi 295, 296 e 297, lett. a), c) e d) della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008). Anno 

2011. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 

- che l’art. 1, comma 295, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 

2008) ha stabilito che “al fine di promuovere lo sviluppo dei servizi del trasporto 

pubblico locale, di attuare il processo di riforma del settore e di garantire le risorse 

necessarie per il mantenimento dell’attuale livello dei servizi, incluso il recupero 

dell’inflazione degli anni precedenti, alle regioni a statuto ordinario è riconosciuta la 

compartecipazione al gettito dell’accisa sul gasolio per autotrazione; 

 

- che il comma 296 della ripetuta L. n. 244/2007 ha previsto che la 

compartecipazione di cui al comma 295 è attribuita mensilmente a ciascuna regione, 

per gli anni 2008-2010, nella misura complessiva indicata nella tabella 1 allegata alla 

medesima legge, misura, per la Regione Abruzzo, pari ad € 47.537.888,85=; 

 

- che il comma 297 della ripetuta L. n. 244/2007 ha stabilito che la 

compartecipazione di cui al comma 296 sostituisce le seguenti risorse: 

a) compensazione della minore entrata registrata relativamente alla 

compartecipazione dell’accisa sul gasolio di cui all’articolo 3, comma 12-

bis, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per un importo annuo pari a 

254,9 milioni di euro; 

b) trasferimenti di cui agli articoli 8 e 20 del decreto legislativo 19 novembre 

1997, n. 422, e successive modificazioni, per un importo annuo pari a 670,5 

milioni di euro; 

c) compensazione della riduzione dell’accisa sulla benzina non compensata 

dal maggior gettito delle tasse automobilistiche di cui all’articolo 1, comma 

58, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, e successive modificazioni, per 

un importo annuo pari a 342,5 milioni di euro; 



 2 

d) trasferimenti per i rinnovi dei contratti di lavoro relativi al settore del 

trasporto pubblico locale di cui all’articolo 23 del decreto-legge 24 

dicembre 2003, n. 355, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 

febbraio 2004, n. 47, all’art. 1, comma 2, del decreto-legge 21 febbraio 

2005, n. 16, convertito con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2005, n. 58, 

e all’articolo 1, comma 1230, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per un 

importo annuo pari a 480,2 milioni di euro;  

 

- che il comma 308 della ripetuta L. n. 244/2007 ha previsto “che a decorrere 

dall’anno 2008 i finanziamenti statali per il rinnovo del contratto relativo al settore 

del trasporto pubblico locale di cui alle disposizioni richiamate nel comma 297 sono 

corrisposti direttamente alle regioni a statuto ordinario dal Ministero dell’economia e 

delle finanze con le modalità di cui al comma 296”; 

 

CONSIDERATO 

 

- che al fine della contabilizzazione e utilizzazione dei trasferimenti statali in 

argomento pari a €. 47.537.888,85=, il bilancio regionale per l’esercizio 2011, 

approvato con L.R. 10 gennaio 2011, n. 2 reca, nella parte entrata il capitolo di 

seguito individuato: 

ENTRATA - TITOLO 01 - CAT 02 - UPB 001 

Codice SIOPE - cod. bilancio 1 03 02 - cod. gestionale 1320 

Cod. Cap. 12618 - Denominazione “Compartecipazione al gettito dell’accisa sul 

gasolio per autotrazione al fine di promuovere lo sviluppo dei servizi di trasporto 

pubblico locale - art. 1, commi 295, 296 e 297, L. 24 dicembre 2007, n. 244 (legge 

finanziaria statale 2008)” 

Stanziamento Capitolo € 47.537.888,85=   

 

- che con determinazione dirigenziale n. DE6/12 del 18 febbraio 2011 è stato 

disposto l’accertamento dell’importo di € 27.248.491,95=, ora corrispondenti alle 

risorse di cui alla lettera b) del ripetuto comma 297, L. n. 244/2007, con imputazione 

dell’entrata al capitolo 12618 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 

regionale per il corrente esercizio finanziario; 

 

 

RITENUTO 

 

- di procedere all’accertamento della residua somma di € 20.289.396,90= alla 

U.P.B. 01.02.001, Cod. cap. 12618, dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 

regionale per il corrente esercizio finanziario, risultando la differenza, pari ad € 



 3 

27.248.491,95, già accertata sul medesimo capitolo di entrata con la richiamata 

determinazione dirigenziale n. DE6/12 del 18 febbraio 2011; 

 

 

VISTO/A 

 

- l’art. 24, comma 2, lett. c), della L.R. 14.09.1999, n. 77 relativo alla competenza 

del dirigente in merito all’assunzione del presente provvedimento; 

 

- l’art. 46 della L.R. 29.12.1977, n. 81 come modificata ed integrata dalla L.R. 

3.03.1999, n. 13, nonché la L.R. 25.03.2002, n. 3; 

 

 

PRESO ATTO 

 

- della legittimità e della regolarità tecnica ed amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

- per quanto esposto di disporre ai sensi dell’art. 33, comma 2 bis, della L.R. 

25.03.2002, n. 3, l’accertamento della complessiva somma di € 20.289.396,90=, con 

imputazione dell’entrata al capitolo 12618 - U.P.B. 01.02.001 - Codice Siope 1 03 

02 1320 - dello stato di previsione dell’entrata del bilancio regionale per il corrente 

esercizio finanziario; 

 

- di rinviare ad altri atti l’assunzione dei relativi impegni contabili, ai sensi della 

sopracitata norma; 

 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Finanziarie per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

        L’estensore      Il Responsabile dell’Ufficio      Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                           ad interim 

Dott. Giovanni Marchese      Dott. Giovanni Marchese           Avv. Carla Mannetti            

                 

 

 


